Milites oris.] Hic militare de belli duce, non so-
lùm de milite dicitur: quod quidam putant καταχρησι-
κόν, fortassè ducti notatione vocis, quam in Gram-
maticis Od. 3. l. 1. posuimus, quod militare sit
actio hominis collectivi & gregarii, non ducis aut
Imperatoris. Græci autem τὰ στρατεύειν καὶ στρατεύειν
usurpant de utroque, sed illa distinguunt syntaxi: nam
στρατεύειν καὶ στρατεύειν vel ἐπιπύνα est exercitum du-
cere in aliquem vel locum vel regionem, aut bel-
lùm inferre: sed cum casu dandi vel cum ὑπό est me-
rere stipendium sub aliquo, ut στρατεύειν Καίσαρι vel ὑπό
Καίσαρος, facere stipendia sub Cesare: hoc est militis, il-
lud ducis.

Turres.] Varro l. 4. de ling. Lat. tradit τὸ τῦρρι δι-
είατορῆς: quod hæc prospiciat ante alios. Ita He-
bræi τὸ τῦρρα, ante murale & arcem interpretantur,
sicut Græci τὸ πύργον definiunt, τὸ φυλακτικόν καὶ προ-
μαχικόν, propugnaculum. & Eustath. in Iliad. l. 1. no-
tat πύργον λέγεσθαι καὶ ὁμοίωσιν τῶν οἰκοδομημένων διατῶν
τῶν στρατιωτῶν πύργων, dici per similitudinem a defensorum
a densitate militum.

Adorantur.] Sic Cic. ad Attic. Epist. 4. Quid te A-
pulia moretur: pro quo etiam usurpat teneo, ut lib. 16. 45
Epistol. ad fam. Epist. 9. Si id non tener, advola.

Quid operum.] Pro quo Cic. dicit i. de Nat. Deor.
opera moluntur & utrumque conjungit pro Cluentio,
struere & moliri aliquid alteri.

Colours.] Veriverbium hujus vocis vide in Gram-
mat. Od. 3. lib. 1. Item ipsius patres.

Quoq; curo.] Videtur dictum ἐπιτηδεύω, pro supe-
riori, laboro, vel quero scire.

Sumit.] Græca est & Poetica syntaxis. Græci e-
nim dicunt ὑπολαμβάνω ἐκφέρειν τὸ εἰς οἶκον, hoc susce-
pi in edes ferendum. Cic. quoque dicit l. 16. ad Attic.
hoc pro conjunctione & benevolentia nostra mihi susse,
ut id a te peterem, non petere, ut hic: pro, quis sumit
scribendas Augusti victorias, vel, ut scribat & memo-
ria prodant.

Expalluit.] Sic loquutus est Od. 12. l. 1. quem sumes
utrum celebrare Clio? non veritus est hatirire, de qua
syntaxi neutrorum verborum cum accusativis dictum
est Od. 37. l. 1. ubi est hoc ipsum verbum.

Ut valet?] Sic loquitur Plautus in Persa, ut valet?
Item, ut munus muro tibi v. sum est oppidum? pro-
quomodo.

Et dicitur.] Pro, studetne e Græco Pindaro face-

re Latinum? sic loquutus est Od. 12. l. 2.

Nolis longa fere bella Numantie

Aptari mollibus citharæ modis.

Desaut tragica in arte.] Hoc potest rectè explica-
ri per illud Epist. 1. l. 2. sperat tragica? Id est verstrag-
gicos fundit: hic deest ἐπιτραγικόν, ut Græci loquuntur,
pro valde sævit, ut in defringere in Milite glorio. Plaut.
nisi hercle defregeris talos, ut etiam in debacchari, &
similibus, qualia Donat. aliquot locis notavit in Teren.
de amare, de jerare, demirari. Interdū etiam est εὐτραγικόν,
ut illud Aen. 4.

Dum pe ag d sævit hyems.

id est, dum tempesta se remittit, ut Donatus ad signi-
ficat in hoc ipso verbo, quod pro defervisse scribit aliàs
legi defævisse. Adelph. Act. 1. sc. 2. sperabam jam deferv-
visse adolescentiam: defervisse, quasi deorsum a fervore
tenuisse, ut defævisse, deorsum a sævitia posset dici.

Ampullatur. i. confectaturne grandiloquum sty-
lum & inflatum, vel scribitne & facit poema tumi-
dum & magnificum? Hoc autem verbum, ampullari
valet idem, quod pigmentis Rhetoricis, & ver-
bis lesquipedalibus, id est, magnificentissimis, & gra-
vissimè sonantibus uti: In quibus rectè proferen-
dis opus est ore valdè diducto & dilatato, quod Græ-
ci dicunt, ut Helychius: συμπλέειν καὶ συμπλοῦν καὶ
ἀκροθίλειν, proferre verba buccam implentia, cuius-
modi est hoc Aristophanis in Ranis, quum Aeschyl-
lum appellat κομποκαλοφρήμονα, qui gravi & ampul-
los a verborum juncturâ uteretur. Eam autem oris
vastitatem ferè verba ex multis conjuncta, qualia
familiariter usurpat hic Græcus comicus, requi-
runt.

Quid mihi Celsus, &c.] Quidam annotarunt τὸ μὴ
esse παρέλκον, ut Eclogâ 8. Tu mihi seu magni, & c. ubi ta-
men Servius supplet, Tu, o Auguste, faveas mihi.

Monitus.] Monemus consilio: hortamur impulsu,
ait Donat. in Hecy. Act. 1. ut alibi quoq; annotatum
est, te sedulo & moneo & hortor.

Palatinus.] De hac Bibliotheca repete e Gram. Od.
31. quod potest hunc locum illustrare.

Cornicula.] Hinc Apologum alii graculo affin-
gunt, ut Themistiis, non corniculæ. Utriliber autem
tribueris, nihilo infirmius futurum est argumentum
admonitionis.

Movere risum.] Hom. solet dicere ἐνδύειν γέλωτα ἢ
τὸ χεῖρ, ut Iliad. a. sub finem Ἄσβετος δ' ἄσ' ἐν ἄσπετο γέ-
λωσ μακάρεσσι θεοῖσιν. Risus inextinctus Divi beati exci-
tatus est. ubi Scholiastes notavit, ἀπὸ ἐκτιμῆς θεοῦ
τὸν γέλωτα γινέσθαι ἢ περιμύνησιν ὅτι τὸ ἐλθῶν, signifi-
cat e quadam caloris copia, tanquam e materia, nasci ri-
sum, quem vocant helen. sed medici Philosophi paullò
alter sentiunt, dum ex effectu ipsius affirmant τὸν γέ-
λωτα μὴ εἶναι τὸ τῆ θεοῦ αἰνεῖν αἶνον, risum esse causam vel
effectorem calefaciendi corporis. Oratores γέλωτα πνιπῶ-
σεν χεῖρ κινεῖν, ὅσ' ἐστὶν δάξιν, ποιεῖ δαι, μὴ χεῖρ αἰδῶν dicunt.

Quæ circum volitas.] Pro, undè futuro poemati qua-
ris materiam, & flores decerpis ad concinnos & suavi-
lòquos versus? Amabile carm. n condere dicitur Græcè
ἡμεῖσιν ἐπὶ ποιεῖν

Ingenium.] Donat. definitione sic hanc vocem de-
clarat, ut ingenium sit naturalis sapientia in homine, id
est, naturaliter in eo ingenta & insititia.

Jura civicæ.] Dicit, ut Ovid. 1. Falto. civicæ pro iropi-
dis quum tulit arm: reus. sic 3. Od. 2. Memia h stica.
pro quibus Orator diceret civilia & h stilia, præter-
quam civicam coronam: de qua vide Agellū lib. 5. cap. 6.

Feres premia] Simplex est pro conjuncto aufere &
accipere, ut in Pleud. Plauti: dimidē aui plus hinc feres.

Edera.] De edera dictum est in Grammat. Od. 1. & 36. l. 1.

Hoc opus.] Sic dixit Od. 2. l. 3. Properare pecuniam indigno heredi, & deproperare coronas: Od. 7. l. 2. quorum vide interpretationem. Hic autem interpretor, Properare hoc opus, summâ ope nitamur, ne mordacibus curis ambitionis & cupiditatis animos nostros conficiamus.

Parvi & ampli, &c.] E definitione amplitudinis quæ est l. 2. de inventione, cognoscitur quid τὸ ἀπλῆν valeat amplitudo est potentia aut majestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia: unde videtur latius patere, quàm auctoritas vel dignitas: quibuscunq; enim valemus aut animi aut corporis aut Fortunæ bonis, ea omnia complectitur nomen amplitudinis: quibus qui destituuntur, parvi habentur. Sic ex oppositis constat versus ille Odes 3. lib. 3.

Defino magna modis tenuare parvie. Attamen quia est latioris significatus τὸ ἀπλῆν, quam magnus; (& videtur propè sonare quæ Græcum ἀπείρητος). i. incomprehensibilis. oppositio est hic gravior: quod ita esse comperies in notis ad verba Od. 14. l. 2. qui ter amplum Geryonem, &c. ubi docuimus Ciceronis exemplis τὸ ἀπλῆν subitui solitum τῷ μεγάλῳ per auxilio.

Vivere cari.] Quod Græce dicitur, εἰ βολοίμεθα φίλοι καὶ ἀγαπῆτοὶ τῇ πατρὶδι βίβισθαι. πατρικῶς enim carum sumitur pro, si volumus esse grati patriæ vel amari ab ea, ut Cic. sumit Catil 4. Hoc commune patriæ solum cum sit carum, tum verò dulce atq; iucundum. Itaque ἴνα φίλοι μὴ ἡμῶν εἴμεν ἀν φίλοι δὲ τῶν ἡμῶν ἀξίον καλῶν ἡ ἀμετῶν, honeste factis prestemus nos amabiles.

Si tibi cura] Bisariam hic locus legitur. Quidam quum sit, legunt, ellipsin τῆς ἀν, explent & ita explicant: tu Flore, debes ad me scribere, an Munatius frater tuus tanta te fiat, tantæque sit tibi curæ, quantæ deceat fratrem esse fratri: Alii censent Hellenismum esse, in quo τὸ εἰ non semper connectit sententias, sed interdum ad dubitando suspendit, ut apud Xenophontem ἐπὶ ἡρώτα εἰ ἐλάτῃ, quærebatur an dixisset. Item Lucianus πειρῶμεν ἐμὲ μὲν ἄν: fac periculum & explora an ego insaniam. Hoc quidem certe multis in locis Poeta imitatus est, idque maxime cum verbo possum, ut Epist. 7. hujus libri, ἴσπισσε, si possim, quod Græci dicerent ἐφορῶ εἰ δυνατὰ μιν. Sic Xenophon Paed. 5. ἀλλὰ ἄλλοτε ἀλλὰ πειρῶμαι ἐφωρῶ τε εἰ πέμψῃτο, εἰ περὶ δέοντο verum ille interdum obsequians alibi observabat & diligenter curabat, num aliquid egerent. Item Epist. 6. Si posset certum. Item Epist. 1. li 2. S. dignè vertere posset. Quamvis autem hunc Hellenismum agnoscas, explenda tamen tibi erit ellipsis τῆς ἐστ.

Malè facta.] Pro hoc Suet. in Octav. 16. M. Antonii societatem semper dubiam & incertam reconciliatibusq; variis malè fultam abruptè tandè: ubi male legitur focillatam. Galli sententiam Poetæ sic interpretantur, une amittit malè fouldes & consue netsent & sed effact incontinent. Sedposito verborum aucupio cōsideremus, quanti sit ponderis ac momenti res, ad quam Poeta Florum hortetur: in quo certe Horatius mihi videtur

imitari Socratem, qui, sicut refert Xenophon de factis & dictis illius lib. 1. censebat omnia tentanda esse, ut dissidentes inter se fratres in gratiam restitueremus. Quo enim arctiori conjunctione homines cōstricti tenentur, eò acerbiora sunt odia, & vehementiora dissidia oriuntur inter ipsos illa diremptâ. Itaque cohortatione Chærephontem & Chærekratem fratres inter se contententes ad concordiam revocavit Philosophus ille: acerbitas autem & vehementia offensionis fraternæ & contentio præ cæteris nota fuit nostro sapienti Salomoni, qui Prov. cap. 18. vers. 19. illam μάλλιν ἀσπασθῶν, id est, magis rebellem, & tanquàm dicere liceret, magis irreconciliabilem esse docet, quàm oppidū fossis, vallis, mœnibusque firmissimis munitum contra suum principem: magis quoque obfirmatam, quàm pessulos repagulaque regii Palatii, ubi ararium & armamentarium collocata sunt, adversus nocturnos fures. Ut igitur illa loca non facillè perfodias, effringas & expugnes: ita ira fratrum non facillè reprimi potest.

Quod ita Polynices in Phœnissis Euripidis queritur: ὦ δεινὸν ἔχθερ μὰ τῆς εἰκείων φίλων καὶ δούλιότητος ἔχθερ τὰς διαδράχας. Hic puto legendum, εἰκείων φίλων familiarium & amicorum, id est, quàm gravis est inimicitia o mater, similitum amicorum. & quàm difficile concitatur. Idem Poeta in Iphigenia Aulide: δεινὸν καὶ πηγήτοις γίνεσθαι λόγους, μάχας δὲ ὅταν ἐμπέσωσι εἰς εἶν μίσηρον & grave est inter fratres exoriri quæstiones & rixas de quavis re, vel quum incidunt in contentionem. Hujus rei rationem affert Aristoteles lib. 7. Polit. cap. 7. Quod a quibus beneficium debet, sibi arbitrantur, ab ipsâ præter officii prætermisionem damnatum accipiant, unde in proverbium abiit. Bella inter fratres esse acerbissima: qualia memorantur inter sacra Caini & Abelis, Esau & Jacobi: inter prophana Polynices & Eteoclis, Romuli & Remi. Fuit quoque odium Antonini Bassiani Caracallæ, qui fuit filius Severi Imperatoris in fratrem Getam infelissimum, cui non erat satis illum in gremio matris occidisse, nisi illius cædem postea cumulasset nec amicorum. Facit igitur prudentei Horatius, dum fratrum animos mutuis incensos odiis maturè restinguere conatur.

Cervicè indo.] Servius in Virgil. scribit, hanc vocem in singulari dici de collo, in plurali de superbiâ: sed fallitur: quia & cervicem & cervices frangi dicitur de amputatione hujus partis & quod de fastu & arrogantiâ dictum inveniatur, hoc translato sita bestiis contumacibus, refractariis & jugum detrectantibus. Hanc autem phrasin, indignum prope fœdus, Cic. enunciaret, vos indigni & inhonesti, qui pacta fœdera & reconciliationes renovato odio frangatis & violetis, quomodo loquitur Terentius in Eunu. Act. 5. Sc. 2. Nam si ego digna hac contumeliâ sum maxime, at tu indignus, quis faceres tamen. Sic loquitur Plato Epist. 7. ἢ ἀπείριον ἀκείσειν καὶ μὴ νέειν. Non est indignum juvene & non juvene audisse. Indigni rumpere. Gal. Cervicis est de honore de ne garder pas la reconciliation & paix faite entre vous, quod Græce dicitur, ἀνάξιον μὲν ἐκ ἐμὲ μὲν τὰς συνθήκας, καὶ τὰς συνθήκας, ἀλλὰ ἀντὶς λυεῖν ἀίχρως.

Explicatio Rethorica.

Allegoria est e metaphoris a captivis in quorum pedes inducuntur lignæ vel ferreæ compedes vel catenæ. Similis fuit Ode 11. lib. 4. Tenesq; gratâ compede victum: quod uno verbo potest Græcè dici πεπεδημένον κατὰ χεῖρας, ut Hebrus vincus compede nivali sinetropo, ἔβρε τὰς χεῖρας πεπηγῶς. Hebrus glacie nivali concretus & compactus

Synecdoche est generis per Enallagen numeri periphrastica Helleponti, ut turres pro arcibus Sestu & Abydi, & potius pro ipsis oppidis. Metaphora est nota pro conventu & comitatu doctorum virorum, qui comitantur Tiberium. Paullò aliter est translata hæc Od. 3. l. 1. ubi cohors ebrum dicitur,

d Metony.

d Metonymia est subjectorum pro libris scriptis de rebus Augusti in bello & in pace gestis: quarum memoria diuturna est futura.

e Sumtum a liquidis, pro, commendat memoriae multorum posterorum.

f Metonymia subjecti pro nomine Titii, qui ipse scriptis celebratur, & in ore omnium versabitur.

g Allegoria est ab aquarum abundantia & paucitate, ad significandam ubertatem carminis Pindarici, & aliorum jeunitatem.

h Metonymia est subjecti pro versibus Lyricis & Latinis, qui fidibus canebantur, ut Thebanos modos pro Pindaricis, quorum scriptor Thebanus fuit, & Dirceus Ode 2. l. 4. dictus.

i Metaphora est ab ampulla, & lecytho, vase ventris tumidi, & oris stricti, Gall. *Phsolle*, pro, loqui & scribere magnifice & superbe, ac velut edere sonitum similem ei, quem reddit liquor ex ampulla effluens, simili tropo dicit *θήσει λικυθῶν* lib. 13, pro amplificare, & pigmentis oratoriis illustrare, & Scholiast. Aristoph interpretatur in avibus, *μικρὸν βοῶντι καὶ φασίην*. *vehementius clamare & strepere*, *ὅτι λίκυθὸν περισημένῃ ἵχυν ἀποτέλει*. quod ampulla vel olearia, vel unguentaria, vel pigmentaria fluitu distenta sonitum edit, ut follis.

k Agnosco hic synecdochen generis pro Poetica. Sensus igitur est: Titius condit poema turgidum & inflatum, & superbum, quod tamen potest intelligi *εἰρωνικός*, ut dictum est in Dialecticis.

l Simile est polyptoton illi prioris Epistolae: *dicte & dicende*, quod Graece reddas *πρόσῳτοι κέλευσος ὕν διαλέξει, παρὰ τὴν εὐθείαν, μάλα καὶ παρὰ τὴν εὐθείαν*.

m Metaphora est a corporis bonis ad illa ingenii: quales sunt libri strictae vel solutae orationis & aliam mentis opera, quae ne compilet, neque pro suis venditet, Celsus hic monetur.

n Aperta est metonymia adjuncti simulacri pro aede Palatii sacra Apollini, juxta quam instructa fuerat bibliotheca omni genere Graecorum scriptorum & Latinorum referta, ut dictum est Ode 51. l. 1. Simili tropo dicit Suet in Octav. c. 11. *Supra duo milia librorum fatidicorum undiq; contracta cremavit, ac solos retinuit Sibyllinos, hos quoq; delectu habito, condiditq; duobus forulis accuratis sub Palatii Apollinis basi*.

o Metonymia est adjuncti pro plumis versicoloribus.

p Allegoria est ab apibus, quae circumvolitando explorant suavissimos quosq; flosculos, & suaviores delibant & carpunt ad mellificium, ut significet Poeta, id se valde cupere, ut sciat, quod genus melliti & suavis carminis Florus meditetur. Tale loquutionis genus fuit Od. 2. l. 4. comparate tractatum, eamq; ob rem proprie sumtum.

q Nota est metaphora ab asperis, incomtis & hispidis corporibus ad ingenium limatum, docile & subactum.

r Nota est quoq; translatio qualis est in Bruto Ciceronis, *Linguam acere exercitatione dicendi*, pro praeparare & exercitare Gallice: *affiler & habiliter salangue*, quod proprie dixit Ode 20. lib. 3. de laena: *que dentes accuit tremendos*. Haec certe exercitatio perutilis est turbide & blasè loquentibus, ut Alcibiadi & Demostheni dicitur profuisse.

s Ita Virgilius Eclog. 8. *victrices lauros* per quamdam metonymiae speciem, pro, denunciantes victoriā, vel, ornantes victores: quomodo videtur Cic. 1. ad Attic appellare *litteras victrices*: sed proprie hic Poeta Ode 4. l. 4. Rhetorum & Vindelicorum catervas diu lateq; victrices vocat, non denunciantes victoriam, sed etiam consequutas saepe olim & diu ea potitas.

t Metaphora est a chirurgis, qui fatus quosdam ad sedandum & leniendum dolores adhibent partibus corporis male affectis, & ad pus maturandum: attamen haec fomenta sunt saepius longe diversa. Non enim avellant malum, sed efficiunt, ut ingravescat: ideoq; remota, ut minime profutura, quemadmodum dixit Epistola proxima, podagram non sanati fomentis, sed recrudescere postea morbum. Sic studia honorum & divitiarum vocat fomenta curatum, id est, alimenta & pabula cupiditates alius alias mordacesq; curas cummulatura.

u Ex hoc duplici genere synecdochicis intellige, collocandam esse operam & curam in percipienda primū sapientia, deinde in actum vitae moribusq; proferenda: si volumus nostris civibus prodesse.

x Metonymia subjecti pro civibus & popularibus nostris unā cum epanaphora.

y Allegoria e metaphoris a corporibus frustra compactis, quum statim dissolvantur ad malam animorum conjunctionem indicandam: talis fuit reconciliatio Flori & Munatii, talis Antonii & Augusti. Similibus tropis utitur Cic. Epist. 50. lib. 3. *Hoc mihi da atq; largire, ut Manl. Curium sartum ac rectum, ut ajunt, ab omniq; incommodo, detrimento, molestia sincerum integrumq; conserves*. Ubi interpretes annotant, id, quod est rei inanimatae ad hominem translatum esse. Proprie autem eundem loquutum Epist. 11. ejusdem lib. *Arpinatum quidem omnia commoda omnesq; facultates, quibus es sacra conficere & sartum tecta a dium sacrarum, locorumq; communium tueri possint, &c.* sed de sartis tectis vide Festum.

z Hoc verbum translatum est ab his, quia alieno arbitrio vehuntur, minime sui potentes, ut Od. 9. l. 2. annotatum est ex Agell. ad vehementiam cruciatus, quo imperitirerum & irati anguntur indicandam. Est praeterea in *calidus sanguis* synecdochica periphralis *ira*, ut metaphora a bestiis indomitis.

EPIST. IV. AD ALBIVM TIBVLLVM.

Theticum.

Cui nihil deest a Diis ad aliquod nobile facinus obeundum, huic quilibet dies tanquam postremus in illo efficiendo consumendus est.

Albi nostrorum sermonum a candide iudex,
Quid nunc te dicam facere in regione Pa-
dana?

Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat?
An tacitum sylvas inter reptare salubres,
Curantem quicquid dignum sapiente bonoq; est?
Nō tu corpus eras sine pectore? Dī tibi formam,
Dī tibi divitias dederant, artemq; fruendi.
Quid voveat dulci nutricula majus alumno,

Quam sapere & fari, ut possit quae sentiat & cui
Gratia, fama, valetudo contingat abunde,
Et mundus victus, non deficiente crumena?
4. Inter spem, curamq; timores inter & iras,
5. Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.
Grata superveniet quae non sperabitur hora.
5. Me pinguem & nitidum bene curat a curae vises,
Quum ridere voles, Epicuri de grege h porcum.

ET si ethetico facile est cuivis vel mediocriter erudito ratione differendi perlecta, & ex Epistolae hypothesi penitus perspecta & plane cognita hoc assumere, Albio Tibullo post magna bonorum iacturam a Diis superpetere necessaria adhuc ad opus memorabile faciendum, & concludere itaq; non esse dubium, quin ille in secessu Pedani praedioli quotidie curet, quicquid est viro bono & sapiente dignum: Non nihil tamen me suspensum & sollicitum detinuerunt haec tempora. *Non corpus eras, item, Du dederant*, ut ita e propositione assumeret. Nam per haec mihi videtur Horatius subindicare Tibullum pristinis fortunis eversum: aut certe bona illarum parte: quod potest etiam ex his versibus Panegyrici ad Mellalam in titulo 4. ipsius comprobari: